ATA DA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA OCTOGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO DA
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO realizada aos dezessete dias do mês de
outubro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, sob a presidência de
Prof. Diêgo Madureira de Oliveira, com a presença dos seguintes membros: prof.
Danilo Arruda Furtado (FUP), prof. Denilson Bandeira Coelho (IPOL), prof.ª Francine
Kemmer Cernev (IDA), prof. Giovany de Jesus Malcher Figueiredo (DTG), Henrique
Soares de Melo (SAA), prof. Khalil Oliveira Portugal (IF), prof.ª Laiane Medeiros
Ribeiro (FCE), prof. Luciano Gonçalves Noleto (FGA), prof. Luis Roberto Lucinger de
Almeida (IE), prof. Paulo Henrique Pereira Silva de Felipe (FE), prof. Paulo Roberto
Lira Godim (FT), prof.ª Rachel Lourenço Correa (IL), prof.ª Rita de Cassia do Vale
(suplente FCI), Sandra dos Santos Vitoriano (suplente DAIA), prof.ª Sarah Christina
Caldas Oliveira (suplente IB), prof.ª Sinara Pollom Zardo (DACES), prof.ª Soraya
Resende Fleischer (ICS), prof.ª Suzana Borges Viegas de Lima (suplente FD), prof.
Wagner Rodrigues dos Santos (FACE). Ausência Justificada: prof.ª Ana Cristi Basile
Dias (IQ), prof.ª Ana Maria Resende Junqueira (FAV), prof.ª Ana Paula Campos Gurgel
(FAU), prof.ª Ana Rosa Domingues dos Santos (CET), prof.ª Eliza Carla Barroso
Duarte (FM), prof. Leonardo Lamas Leandro Ribeiro (FEF), prof.ª Maria Emília
Schutesky (IG), prof. Rodrigo Pires de Campos (IREL), prof.ª Silvia Renata Magalhães
Lordello Borba Santos (IP). 1) INFORMES GERAIS: O professor Diêgo iniciou a
reunião informando o novo procedimento para análise dos PPCs, ou seja, a partir de
agora esses passarão por uma segunda análise da Coordenação Pedagógica antes
do envio aos membros da câmara. Relatou ainda que foi enviada uma circular com
as informações gerais sobre a oferta do verão. Na sequência, será enviada a circular
com as orientações sobre a oferta do 2024/1. Foi feito o convite para a aula
inaugural dos cursos de graduação a distância da UnB. A cerimônia será realizada
no dia 18/10/23, às 19h, na ADUNB e conta com a presença do professor António da
Nóvoa (professor da Universidade Lisboa). Foi informado ainda, que a CAPES liberou
a renovação dos cursos UAB. Dessa forma, será feita uma chamada para
manifestação das unidades que desejarem participar. Foi solicitado apoio na
divulgação do prêmio de inovação e foi informado que será constituída uma
comissão para acompanhamento e análise dos trabalhos. 2) Ata 1478: realizada no
dia 05/09/2023. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, a ata 1478. 3) Ata
1479: realizada no dia 12/09/2023. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, a
ata 1479. 4) Ata 1480: realizada no dia 03/10/2023. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por
unanimidade, a ata 1480. 5) SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE
TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA: 5.1 - LETICIA SOUTO PANTOJA. Curso de
Ciências Sociais. Solicita admissão por Transferência Obrigatória. É dependente
servidor público federal removido ex officio da cidade de Marabá/PA para Brasília/DF.
Instituição Pública: U F R B . RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.106021/2023-50. Indeferido; 5.2 - RAFAELA GUTIERREZ ZEITOUNE. Curso
de Medicina. Solicita admissão por Transferência Obrigatória. A estudante é
dependente de servidor(a) público(a) federal residente e domiciliado em Brasília -
D F. Instituição Pública: U F R R RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.116265/2023-41. Indeferido; 5.3 - RENATA KELI MARINHO DUARTE.
Curso de Direito. Solicita admissão por Transferência Obrigatória. A estudante é
servidora pública federal mobilizada pelo período de 6 meses da cidade de Palmas -
TO para Brasília - DF.  Instituição Pública: UFT. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES
DE MELO. 23106.117392/2023-67. Indeferido. DELIBERAÇÃO: Homologar, por
unanimidade, as solicitações de transferência obrigatórias analisadas pela Secretaria
de Administração Acadêmica. 6) SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE
TRANCAMENTO: 6.1 - BRUNO JOSÉ ALMEIDA RODRIGUES GIL, 170170276.

Ata de Reunião 1481 (10473916)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 1

Curso de Engenharia Aeroespacial. Solicita Trancamento Parcial Justificado do
componente GA0066 - FUNDAMENTOS DE VARIÁVEL COMPLEXA PARA ENGENHARIA,
no 2023/1. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.085483/2023-26. Deferido; 6.2 - LAÍS DE JESUS MARQUES, 180104365.
Curso de Engenharia Aeroespacial. Solicita Trancamento Parcial Justificado do
componente FGA0147 - Estrutura de Dados e Algoritmos, no 2023/1. RELATOR(A):
GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.084393/2023-18. Deferido; 6.3 -
MARCO ANTONIO LINS JUNIOR, 2020216927. Curso de Engenharia
aeroespacial. Solicita Trancamento Parcial Justificado do componente FGA0106 -
TÓPICOS ESPECIAIS 3 EM ENGENHARIA AEROESPACIAL, no 2023/1. RELATOR(A):
GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.084927/2023-14. Deferido; 6.4 -
TEODORO AUGUSTO RAMOS DIAS KOWALSKI, 150149328, Curso
Engenharia Automotiva. Solicita Trancamento Parcial Justificado dos
componentes FGA0290 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 2 e FGA0188 -
MÉTODOS EXPERIMENTAIS PARA ENGENHARIA, no 2023/1. RELATOR(A): GIOVANY
DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.086773/2023-97. Deferido; 6.5 - ATHOS
HENRIQUE DA SILVA SANTOS, 16/0113296. Curso de Farmácia. Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, nos 2022/2 ao 2023/2. RELATOR(A):
GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.113411/2023-86. Deferido; 6.6 -
MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA MARTINS MINEIRO, 232029480. Curso de
Gestão de Políticas Públicas. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado,
no 2023/1. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.105710/2023-47. Deferido; 6.7 - ALINE DE CARVALHO RODRIGUES,
180096923. Curso Engenharia Eletrônica. Solicita Trancamento Parcial
Justificado do componente FGA0078 - TEORIA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, no
2 0 2 3 . 1 . RELATOR(A) : GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.098832/2023-70. Deferido; 6.8 - ROBERTA PEREIRA FIDELIS, 160017653.
Curso de Letras Tradução Inglês.  Trancamento Geral de Matrícula Justificado, no
2 0 2 3 / 1 . RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.115339/2023-21. Deferido; 6.9 - GUILHERME GARCIA FILICE DE BARROS,
211066427. Curso de Educação Física. Solicita Trancamento Parcial Justificado
do componente FEF0007 - FUNDAMENTOS DO DESENVOLVIMENTO E
APRENDIZAGEM APLICADOS A EDF ENS FUND, no 2023/1. RELATOR(A): GIOVANY
DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.087122/2023-14. Indeferido; 6.10 - MARIA
FERNANDA DOS SANTOS SILVA, 222016218. Curso de Física. Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, no 2022.2 e 2023.1. RELATOR(A):
GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.115309/2023-15. Deferido; 6.12 -
ALTINO ARTHUR ROCHA MOREIRA, 211030658. Curso de Engenharia de
Software. Solicita Trancamento Justificado dos componentes FGA0073 - TEORIA DE
ELETRÔNICA DIGITAL 1 e FGA0071 - PRÁTICA DE ELETRÔNICA DIGITAL 1, no 2022.1.
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO 23106.089902/2023-07.
Deferido; 6.13 - KASSIA GLENDA SOUSA SILVA, 180021133. Curso de
Engenharia Ambiental. Solicita Trancamento do componente ENC0028 - Projeto
Final Em Engenharia Ambiental 1, no 2023/1. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS
MALCHER FIGUEIREDO. 23106.108050/2023-56. Indeferido. DELIBERAÇÃO:
Homologar, por unanimidade, as solicitações de trancamentos analisadas pela
Diretoria Técnica de Graduação. 7) SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE
REGISTRO NO CURRÍCULO ANTERIOR DO CURSO: 7.1 - ELDER RENAN DE
PAULA ALVES, 150049617. Curso de Artes Cênicas. Solicita registro do
discente no currículo anterior do curso RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER
FIGUEIREDO. 23106.087453/2023-54. Indeferido. DELIBERAÇÃO: Homologar, por
dezoito votos favoráveis e uma abstenção, a solicitação de registro no currículo
anterior do curso analisadas. 8) SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA:
8.1 - YESLIE YADIRA GAMARRA GUEVARA. Curso de Administração. Solicita

Ata de Reunião 1481 (10473916)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 2

revalidação de diploma obtido na Universidad Femenina Del Sagrado Corazón - Peru.
Plataforma Carolina Bori 00002.1.44726/11-2022. RELATOR(A): SILVIA RENATA
MAGALHÃES LORDELLO. Deferido; 8.2 - JULIO FERNANDO VALLE GARCIA. Curso
de Engenharia Elétrica. Solicita revalidação de diploma obtido na Universidad
Tecnologica De La Habana Jose Antonio Echeverria – Cuba. Plataforma Carolina Bori
0002.1.45006/12-2022. RELATOR(A): DANILO ARRUDA FURTADO. Deferido.
DELIBERAÇÃO: Homologar, por unanimidade, as solicitações de revalidações de
diplomas analisadas. 9) SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROJETO
APROVADO “AD REFERENDUM”: 9.1 - DEG/DTG. Análise de Projeto de Fomento
- Apoio a Montagem e Manutenção de Laboratórios de Ensino de Graduação da UnB.
RELATOR(A): DENILSON BANDEIRA COELHO. 23106.105590/2023-88. Deferido.
DELIBERAÇÃO: Homologar, por unanimidade, a solicitação de projeto de fomento
do DEG aprovada “ad referendum”. 10) PROCESSOS DIVERSOS: 10.1- JOSE
BAUDILIO BELZAREZ GUEDEZ. Curso de Enfermagem. Solicita recurso a
solicitação de revalidação de diploma obtido na Faculdade de Enfermagem da
Universidad Centroccidental Lisandro Alvarado – Venezuela. Plataforma Carolina Bori
00002.1.32358/06-2021. R E L AT O R ( A ) : KHALIL OLIVEIRA PORTUGAL.
23106.089330/2022-77. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do
relator e INDEFERIR a solicitação de revalidação de diploma; 10.2 - DEG. Nova
Minuta da Resolução de Aproveitamento de estudos. RELATOR(A): DIÊGO
MADUREIRA DE OLIVEIRA. 23106.005059/2022-25. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por
unanimidade, a minuta de resolução de aproveitamento de estudos, incluindo as
alterações apresentadas pela plenária; 10.3 - DEG. Relatório Instrumentos de
Avaliação Docente. RELATOR(A):  LUIS ROBERTO LUCINGER DE ALMEIDA.
23106.032413/2021-11. A plenária decidiu utilizar as questões apresentadas no
despacho 9342010 (modelo com doze itens) como parâmetro para a elaboração do
questionário da avaliação docente. As propostas de alterações deverão ser enviadas
ao e-mail da CEG (ceg@unb.br). Antes de encerrar, o prof. Diêgo agradeceu a
presença de todos e, na sequência, finalizou a reunião, da qual eu, Rosângela
Rodrigues Faria, Secretária Executiva do Decanato de Ensino de Graduação, lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da
mesa.
APROVADA NA 1481ª REUNIÃO DA CEG DE 24/10/2023.

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Rodrigues Faria,
Secretário(a) da Câmara de Ensino de Graduação do Decanato de Ensino
de Graduação, em 25/10/2023, às 10:29, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Diego Madureira de Oliveira,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 25/10/2023, às 16:07, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 10473916 e o código CRC 56BBB1BD.

Referência: Processo nº 23106.008676/2023-63 SEI nº 10473916

Ata de Reunião 1481 (10473916)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 3

	Ata de Reunião 1481 (10473916)